proprietalem dicti orti quiète habebimus et possidebimus sicut prius : ad tamen est

adieclum quo de dicto ortu nobis ipsis in anniuersario mariti sepe dicte domine in

decem solidis super mensam communem nostre refectionis, omni excusacione semota

prouidebimus indilate.

Preterea est ad iunctum quatenus ista premissa firmiter permaneant, quod nos

prior et conuentus eligimus malura deliberacione prehabita quocienscumque negli-

(gjentes essemus in Mis premissis, quod extunc proprietas nominali orti cum omnibus

suis pertinenciis ad dominam Agnetam et ad eius heredes deuoluetur, absque nostra

et nostrorum successorum contradictione aliqua in venta aut in venienda.

Datum anno dominj M"\ ccc". xxxiiij", in die sancti Vincencij.

Original en parchemin avec deux sceaux de forme ogivale en cire brune, pendant sur

lemnisques, le premier brisé dans le haut, avec un personnage assis, tenant un cœur
de la main gauche (saint Augustin) et la légende : . . . lORIS FR'O ... ; le second

avec un ange nimbé debout et la légende : . . CONV. FR. ORDINIS .... (Archives

du Haut-Rhin, ordre de Malte, commanderie de Mulhouse.)

181. Les miles de Strasbourg, de Baie, de Fribourg, de Haguenau, de Bosheim, d'Obernai, de 1334.

^élestadt, de Colmar, de Mxiïhouse, de Brisach, de Neuenbourg et de Bheinfdden s'obligettt, sous la foi 23 juin. •

lu serment qu'elles ont prêté à leurs communes, à garder une paix perpétuelle envers les nobles Walther

(le Guérddseck de Lahr et ses fils les damoiseaux Jean et Walther, envers les nobles Walther de

Guéroidseck de Tuunngen et ses fils, le chanoine Georges de Strasbourg et le damoiseau Henri, y compris

leurs serviteurs et adhérents, et s'engctgent à ne jamais les rechercher, ni en justice ni hors de justice,

pour le dotnmage qu'ils leur ont causé en hommes et en biens, à l'occasion de la prise et de la démo-

lition de Schwanau, d'Erstein et de Schutteren.

Veille de la saint-Jean-Baptiste 1334.

J.-F. Mone, Zeitschrift fur die Geschichte des Oberrheins. Tome V (Karlsmhe 1855,

in-8»), pp. 430—431.

182. Les villes de Strasbourg, Bâle, Fribourg, Haguenau, Bosheim, Obemai, Sélestadt, Colmar. 1334.

Mulhouse, Brisach, Neuenbourg et Bheinfelden s^engagent envers le noble seigneur Walther de Guérddseck, 23 juin.

dit de Lahr, et ses fils les damoiseaux Jeun et Walther, et envers le noble seigneur Walther de

Guérddseck, dit de Tuwingen, et ses fils les damoiseaux Georges, chanoine de Strasbourg, et Henri, à

renoncer à toute poursuite tant par voie de justice que par voie de fcUt, pour le dommage que ces nobles